
Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

- Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de 
Chaves n° 002 de 21 de julho de 2015, que aprovou a mudança 
de endereço de construção da Unidade Básica de Saúde da 
Comunidade de Kaloal para a Estrada do Miri, na Sede do 
Município.
Resolve:
Art. 1 ° - Ratifi car a justifi cativa apresentada pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Chaves para alteração no endereço de 
construção da Unidade Básica de Saúde da Comunidade de 
Kaloal, que passa a ser na Estrada do Miri, na Sede do Município 
de Chaves.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 21 de setembro de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 878879

Portaria n.º 1262, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no Art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no Art. 223 da Lei Estadual N.º 5.810/94;
Considerando a regular tramitação do PAD n° 2014/33153 e 
anexos, instaurado através da Portaria n.º 383, de 04/02/15, 
contra o servidor LUIZ ARTUR DIAS ALVES, Matrícula 57180501;
Considerando que restou comprovada a materialidade e autoria 
das transgressões aos Art. 177, II, III, IV e Art. 178, VII, todos 
do RJU c/c Art. 10, VIII e Art. 11, I da lei 8.429/92 imputadas ao 
servidor denunciado;
RESOLVE:
I - Homologar o RELATÓRIO FINAL da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, do Nível Central, ratifi cado 
pela AJUR, responsabilizando o servidor pela irregularidade, 
objeto de apuração;
II - Determinar a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO de 30 
(trinta) dias, com os efeitos inerentes, bem como registro na 
respectiva fi cha funcional.
PUBLIQUE-SE.
Belém-PA, 16 de setembro de 2015.
Vítor Manoel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 879005

PORTARIA N.° 1265, DE 18 DE SETEMBRO  DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em face da empresa Comercial Cirúrgica 
Rioclarence Ltda. , nos autos do Processo nº 45536/2015;     
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelos 
servidores, ADEMILSON SABOIA LOBATO (Farmacêutico-
Bioquímico, Matrícula 57192584), ELAINE CRISTINA NOGUEIRA 
SALES (Assistente Social, Matrícula 57195009) e CRISTIANE 
MOTA DA COSTA (Agente Administrativo, Matrícula 57194279), 
para sob a presidência da primeira, apurar a responsabilidade 
e, se for o caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da empresa 
Comercial Cirúrgica  Rioclarence Ltda., em razão da não entrega 
do objeto licitado;
II - A Comissão deverá garantir à empresa contratada os direitos 
ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18 de setembro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 879044

PORTARIA N° 1.266, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico 010/SEAD/2014, que teve 
declarada vencedora a Empresa I. de Melo P. dos Reis - Me;
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em desfavor da referida Empresa        nos autos 
do Processo nº 66346/2015;     
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelos 
seguintes servidores: Marilda Martins Moraes (Assistente 
Social, Matrícula 5552311); Raquel Cristina Campos dos Santos 
(Biblioteconomista, Matrícula 54197571) e Marcela Lopes de 

Oliveira (Agente Administrativo, Matrícula 3157121), para sob a 
presidência da primeira, apurar a possível responsabilidade e, se 
for o caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da Empresa I. de 
Melo P. dos Reis - Me.
II - A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
a ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21 de setembro de 2015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 879050

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº.169615A/08.07.2015
NOME            : JANAINA DE SOUSA TAVARES
MATRICULA   :57197883/2
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 29.06.2015 a 13.07.2015
LAUDO MÉDICO Nº.166741A/24.04.2015
NOME            :MARIA DO CARMO MARTINS SANTOS
MATRICULA   : 5180953/1
CARGO           :AUXILIAR DE SAÚDE
PERÍODO       : 18.04.2015 a 16.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº170916A/26.08.2015
NOME            : ODILEIDE GORDO DA SILVA
MATRICULA   : 57190740/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :  31.07.2015 a 27.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171040A/31.08.2015
NOME            : MARIA DE BETÂNIA ESTRELA PINTO
MATRICULA   : 727784/1
CARGO           ODONTÓLOGO
PERÍODO       :  21.08.2015 a 18.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171002A/27.08.2015
NOME            : GEIZA MARIA MOURA DE OLIVEIRA
MATRICULA   :118940/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  02.09.2015 a 31.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170767A/21.08.2015
NOME            :GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE ASSIS
MATRICULA   : 54189312/1
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       :  16.08.2015 a 27.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.159/25.08.2015
NOME            :MARIA WANDERLY DIAS DE SOUSA
MATRICULA   :5892308/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :  06.08.2015 a 15.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.26582/26.08.2015
NOME            : PEDRO MAURO VILHENA LIMA
MATRICULA   : 73504018/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  28.07.2015 a 25.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº.458/18.05.2015
NOME            :NILMA SELMA MOREIRA RAMOS
MATRICULA   : 54185675/2
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  18.05.2015 a 16.06.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170624A/18.08.2015
NOME            :HELENA DO SOCORRO NOGUEIRA VERISSIMO 
DANTAS
MATRICULA   : 5592496/2
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  11.07.2015 a 28.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170736A/20.08.2015
NOME            :EDILENE TEIXEIRA NASCIMENTO
MATRICULA   :54191864/1
CARGO           : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       : 27.07.2015 a 02.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.7086/02.09.2015
NOME            :MARIA SIRIA BARROS GONÇALVES
MATRICULA   :5093198/1
CARGO           AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       : 02.09.2015 a 20.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº.7063/20.08.2015
NOME            : CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5902499/1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  19.08.2015 a 18.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170753A/21.08.2015
NOME            : MARIA DO CARMO MACHADO ARANHA
MATRICULA   : 104183/1

CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  18.07.2015 a 16.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170769A/21.08.2015
NOME            : MARIA BERNADETE TAVARES RIBEIRO
MATRICULA   :5089239/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  03.08.2015 a 07.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170778A/24.08.2015
NOME            : DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO COSTA
MATRICULA   : 57173752/2
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :  04.07.2015 a 06.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.26642/21.08.2015
NOME            :CERISMA DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA   : 729051/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  12.08.2015 a 10.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170926A/2 - 26.08.2015
NOME            : RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE SOUZA
MATRICULA   : 720887/2
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       :  30.07.2015 a 11.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170926A/1 - 26.08.2015
NOME            : RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE SOUZA
MATRICULA   : 720887/3
CARGO           : MEDICO
PERÍODO       :  30.07.2015 a 11.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171240A/08.09.2015
NOME            : MARIA DE NAZARÉ DUARTE NEGRÃO
MATRICULA   : 5888865/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       :  20.08.2015 a 29.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171121A/31.08.2015
NOME            :MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DAMASCENO
MATRICULA   : 76210/1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO       :  30.08.2015 a 31.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171108A/21.08.2015
NOME            :GISELLE FIGUEIREDO NAZARÉ
MATRICULA   : 54194784/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 04.06.2015 a 01.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.160/13.08.2015
NOME            :ABNOM LIDUINO DO CARMO MARQUES MENDES
MATRICULA   : 5333733/3
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  04.08.2015 a 01.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171119A/31.08.2015
NOME            :ANNE CAROLYNE PINA RIBEIRO
MATRICULA   :54190917/2
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  06.08.2015 a 04.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170630A/18.08.2015
NOME            :SILVIA FREIRA ESTEVES
MATRICULA   :5898206/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  03.08.2015 a 01.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.377/14.09.2015
NOME            : MARIO NILSON LOPES DA SILVA
MATRICULA   :724297/1
CARGO           : AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA
PERÍODO       :  24.01.2015 a 21.04.2015
LAUDO MÉDICO Nº.159/14.09.2015
NOME            : MARIO NILSON LOPES DA SILVA
MATRICULA   :724297/1
CARGO           : AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA
PERÍODO       :  22.04.2015 a 18.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº.170849A/25.08.2015
NOME            :MARIA CELESTE DUARTE DA SILVA
MATRICULA   : 76503/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  17.08.2015 a 31.08.2015
REPUBLICADO POR MOTIVOS DE INCORREÇÕES NO DOE Nº 
32.977/23.09.2015

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº.170900A/26.08.2015
NOME            :JACYLEIA ALVES DE SOUZA
MATRICULA   :5156106/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :  07.08.2015 a 16.08.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171054A/31.08.2015
NOME            :ORLANDO RAIMUNDO ANTUNES DA SILVA
MATRICULA   :97209/1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
PERÍODO       :  03.08.2015 a 01.09.2015
LAUDO MÉDICO Nº.171030A/28.08.2015
NOME            :ANTONIO AUGUSTO MARTINS DA SILVA
MATRICULA   :57174900/3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :  30.07.2015 a 31.07.2015


